
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

  

  

Dsdsd 

 

DETERMINAZIONE n. 164 del 16 novembre 2017 

unica: 

 

 

Struttura proponente:   Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione  

 

 

 

Oggetto:  Destinazione quote 2017 fondo terremoto a copertura di 

parte dei danni subiti dai comuni nell’anno 2015. 

Impegno di spesa e liquidazione dell’acconto.  

 

 



 

IL DIRETTORE 

 

Vista la Legge Regionale 23 dicembre 2011, n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle 

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che costituisce l’Agenzia territoriale 

dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti” (di seguito denominata “Agenzia”), che 

esercita le proprie funzioni per l’intero ambito territoriale regionale; 

 

vista inoltre la Legge Regionale n.19 del 21.12.2012 che, all’art. 34, costituisce presso 

ATERSIR un fondo straordinario di durata biennale, quantificato nell’importo massimo di 5 

milioni di euro, nell’ambito dei costi comuni del servizio rifiuti urbani, a valere sull’intero 

ambito territoriale regionale, ai fini della mitigazione dei danni economici e finanziari causati 

dagli eventi sismici del maggio 2012 subiti dal Servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

 

visto l’art. 51 della L.R. Emilia Romagna n. 28 del 20.12.2013, l’art. 40 della L.R. Emilia 

Romagna n. 17 del 18 luglio 2014, l’art. 7 comma 1 della L.R. Emilia Romagna n. 2 del 30 

aprile 2015, l’art. 3 della L.R. Emilia Romagna n. 7 del 9 maggio 2016 e infine l’art. 45 della LR 

16 del 18 luglio 2017 che hanno modificato durata e importo massimo del fondo, estendendone 

la durata a tutto il 2017 e portandone la capienza ad un importo massimo di 18 milioni di euro; 

 

richiamate le deliberazioni del Consiglio d’Ambito: 

 n. 3/2013 con la quale è stato  costituito per l’anno 2013 un fondo pari a € 3.000.000, 

imputato ai Comuni in maniera proporzionale al costo del servizio rifiuti dell’anno 2011 e 

destinato alla copertura dei danni economici e finanziari causati dagli eventi sismici per 

l’anno 2012; 

 n. 33/2014 con la quale è stato  costituito per l’anno 2014 un ulteriore fondo pari a € 

3.000.000, imputato ai Comuni in base alla stima dei danni subiti dal servizio di gestione 

integrata dei rifiuti urbani e assimilati 2011 e destinato alla copertura dei danni economici 

e finanziari causati dagli eventi sismici per l’anno 2013; 

 n. 23/2015 con la quale è stato  costituito per l’anno 2015 un ulteriore fondo pari a € 

2.000.000, imputato ai Comuni in base alla stima dei danni subiti dal servizio di gestione 

integrata dei rifiuti urbani e assimilati e destinato in parte per il saldo dei danni accertati da 

Gestori e Comuni a carico delle annualità 2012 e 2013;  

 n. 6/2016 con la quale è stato costituito per l’anno 2016, un ulteriore fondo pari ad € 

2.000.000,00, imputato ai Comuni in base alla stima dei danni subiti dal servizio di 

gestione integrata dei rifiuti urbani e assimilati, cui si aggiungono risorse derivanti 

dall’avanzo di amministrazione, per l’importo di € 489.246,43,  destinato alla copertura dei 

danni accertati da Gestori e Comuni a carico della annualità 2014 

 

richiamata altresì la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 71/2016 con la con la quale è stato  

deliberato di alimentare il fondo straordinario costituito ai sensi dell’art. 34 della LR 19 del 

21.12.2012 e s.m.i., per l’anno 2017, con un ammontare pari ad € 2.000.000,00, imputando 

l’importo pro quota ai Comuni dell’intero territorio regionale, da versare a questa Agenzia da 

parte dei gestori o direttamente dei Comuni, come specificato nell’atto di approvazione dei PEF 

per l’anno 2017 e di impegnarsi ad integrare tale fondo per un importo massimo di € 940.939,75 

nei limiti derivanti dalla disponibilità dell’avanzo di amministrazione, con successivo atto, al 

fine di ristorare integralmente i danni economico-finanziari causati dal sisma del 2012, 

relativamente alla annualità 2015; 
 
considerato che nella parte entrata del bilancio 2017 sono stati accertati € 2.016.931,83; 
 



 

constatato pertanto che gli importi totali da versare a favore dei Comuni e/o dei Gestori del 

servizio a ristoro dei danni subiti nella annualità 2015, come indicato nella citata deliberazione 

C.Amb. 71/2016 sono riportati di seguito: 

 

  
 

ritenuto necessario impegnare nella parte spesa quanto accertato nella parte entrata del bilancio 

di previsione pluriennale 2017-2019 per l’annualità 2017, pari a  € 2.016.931,83 così ripartiti: € 

2.003.050,39 per la successiva liquidazione ai Comuni e ai gestori secondo quanto stabilito nella 

citata deliberazione C.Amb. 71/2016 e i restanti 13.881,44 a favore di Geovest al quale verrà 

erogato complessivamente € 176.945.19 finanziati da risorse già presenti negli stanziamenti a 

residuo del bilancio 2017; 

 

ritenuto opportuno pertanto di liquidare entro il 31.12.2017 ripartito tra i Comuni ed i Gestori 

proporzionalmente come segue: 

COMUNE PROV
CONSUNTIVO 

2015

CAMPAGNOLA EMILIA RE € 863,00

CORREGGIO RE € 463,71

NOVELLARA RE € 1.372,03

REGGIOLO RE € 93.167,67

RIO SALICETO RE € 1.742,39

ROLO RE € 15.830,34

BOMPORTO MO € 3.305,00

CAMPOSANTO MO € 14.263,40

CARPI MO € 206.266,70

CAVEZZO MO € 151.837,00

CONCORDIA SULLA SECCHIA MO € 134.751,31

FINALE EMILIA MO € 215.910,78

MEDOLLA MO € 119.458,97

MIRANDOLA MO € 533.593,05

RAVARINO MO € 13.065,65

SAN FELICE SUL PANARO MO € 186.433,00

SAN POSSIDONIO MO € 68.409,69

SAN PROSPERO S/S MO € 49.334,84

SOLIERA - NOVI DI MODENA MO € 350.000,00

CREVALCORE BO € 88.341,00

GALLIERA BO € 6.600,21

PIEVE DI CENTO BO € 16.872,00

SAN GIOVANNI IN PERSICETO BO € 31.172,90

SAN PIETRO IN CASALE BO € 709,93

BONDENO FE € 95.805,84

CENTO FE € 149.818,23

FERRARA FE € 102.867,30

MIRABELLO FE € 129.057,22

POGGIO RENATICO FE € 17.238,89

SANT'AGOSTINO FE € 123.594,82

VIGARANO MAINARDA FE € 18.792,88

€ 2.940.939,75



 

 

 

 

COMUNE PROV IN ACCONTO 

CAMPAGNOLA EMILIA RE € 587,78 

CORREGGIO RE € 315,83 

NOVELLARA RE € 934,48 

REGGIOLO RE € 63.455,75 

RIO SALICETO RE € 1.186,73 

ROLO RE € 10.781,92 

BOMPORTO MO € 2.251,01 

CAMPOSANTO MO € 9.714,69 

CAVEZZO MO € 103.414,96 

CONCORDIA SULLA SECCHIA MO € 91.778,03 

FINALE EMILIA MO € 147.055,09 

MEDOLLA MO € 81.362,54 

MIRANDOLA MO € 363.425,93 

RAVARINO MO € 8.898,91 

SAN FELICE SUL PANARO MO € 126.978,02 

SAN POSSIDONIO MO € 46.593,29 

SAN PROSPERO S/S MO € 33.601,56 

CREVALCORE BO € 60.168,34 

GALLIERA BO € 4.495,35 

PIEVE DI CENTO BO € 11.491,38 

SAN GIOVANNI IN PERSICETO BO € 21.231,61 

SAN PIETRO IN CASALE BO € 483,53 

FERRARA FE € 70.062,09 

    € 1.260.268,82 

      

      

GESTORE IN ACCONTO 

CLARA SpA (subentrata a CMV Raccolta) € 378.868,77 

AIMAG SpA € 363.912,80 

    € 742.781,57 

 

 

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 

maggio 2012; 



 

 

visto l’art. 183, comma 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

 

dato atto inoltre che, come disposto dall’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, la presente 

determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria da parte del Dirigente competente; 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000; 

 

visto il Bilancio di previsione pluriennale 2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio 

d’Ambito n. 15 del 15 marzo 2017 e successive variazioni; 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di impegnare, la somma di € 2.003.050,39 al codice di bilancio 09 03 1 macro aggregato 

04 “Trasferimenti correnti”, capitolo 103079/00 “Destinazione quota fondo zone 

terremotate” del bilancio di previsione pluriennale 2017-2020 che presenta la necessaria 

disponibilità; 

 

2. di liquidare entro il 31.12.2017 ai Comuni ed ai Gestori del servizio l’acconto pari a € 

2.003.050,39 ripartito proporzionalmente come segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

COMUNE PROV IN ACCONTO 

CAMPAGNOLA EMILIA RE € 587,78 

CORREGGIO RE € 315,83 

NOVELLARA RE € 934,48 

REGGIOLO RE € 63.455,75 

RIO SALICETO RE € 1.186,73 

ROLO RE € 10.781,92 

BOMPORTO MO € 2.251,01 

CAMPOSANTO MO € 9.714,69 

CAVEZZO MO € 103.414,96 

CONCORDIA SULLA SECCHIA MO € 91.778,03 

FINALE EMILIA MO € 147.055,09 

MEDOLLA MO € 81.362,54 

MIRANDOLA MO € 363.425,93 

RAVARINO MO € 8.898,91 

SAN FELICE SUL PANARO MO € 126.978,02 

SAN POSSIDONIO MO € 46.593,29 

SAN PROSPERO S/S MO € 33.601,56 

CREVALCORE BO € 60.168,34 

GALLIERA BO € 4.495,35 

PIEVE DI CENTO BO € 11.491,38 

SAN GIOVANNI IN PERSICETO BO € 21.231,61 

SAN PIETRO IN CASALE BO € 483,53 

FERRARA FE € 70.062,09 

    € 1.260.268,82 

      

      

GESTORE IN ACCONTO 

CLARA SpA (subentrata a CMV Raccolta) € 378.868,77 

AIMAG SpA € 363.912,80 

    € 742.781,57 

3. di impegnare e liquidare, la somma di € 13.881,44 al codice di bilancio 09 03 1 macro 

aggregato 04 “Trasferimenti correnti”, capitolo 103079/00 “Destinazione quota fondo 

zone terremotate” del bilancio di previsione pluriennale 2017-2020 che presenta la 

necessaria disponibilità a favore di Geovest; 

 



 

4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli atti connessi e 

conseguenti. 

 

 

 

 

Il Direttore 

Ing. Vito Belladonna 

                  (documento firmato digitalmente) 

 

 



 

Allegato alla determinazione n.164  del 16 novembre 2017. 

 

 

Oggetto: Destinazione quote 2017 fondo terremoto a copertura di parte dei danni 

subiti dai comuni nell’anno 2015. Impegno di spesa e liquidazione 

dell’acconto.  

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 comma 

del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

IMP. N. 258/1/2017 del 16/11/2017 per € 2.003.050,39 al codice di bilancio 09 03 1 

macro aggregato 04 “Trasferimenti correnti”, capitolo 103079/00 “Destinazione quota 

fondo zone terremotate” del bilancio di previsione pluriennale 2017-2020 che presenta la 

necessaria disponibilità; 

 

IMP. N. 259/1/2017 del 16/11/2017  per € 13.881,44 al codice di bilancio 09 03 1 macro 

aggregato 04 “Trasferimenti correnti”, capitolo 103079/00 “Destinazione quota fondo 

zone terremotate” del bilancio di previsione pluriennale 2017-2020 che presenta la 

necessaria disponibilità a favore di Geovest; 

 

 

 

 

Il Direttore 

in qualità di responsabile ad interim 

dell’Area Amministrazione e 

Supporto alla Regolazione 

Ing. Vito Belladonna 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

Data di esecutività 

Bologna,  16 novembre 2017 

 

 

 


